
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 57/2008
privind aprobarea Situaţiilor financiare privind execuţia bugetară la

31 decembrie 2007

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 25 aprilie  2008;
Având în vedere Expunerea de motive a primarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin care se propune  spre 
aprobare Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc contul de încheiere a exerciţiului bugetar, întocmit în 
baza prevederilor Ordinului Ministerului Economiei şi Finanţelor nr. 116/2007 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31.12.2007, 
precum  şi  Raportul  nr.  7366/2008  al Direcţiei  economice,  prin  care  se  propune  aprobarea  Situaţiilor 
financiare pe anul 2007;
Văzând Rapoartele comisiilor:
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor; 
Având  în  vedere  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc  nr.  1/2007  privind 
aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2007 , cu modificările şi completările ulterioare;
În baza dispoziţiilor art. 57 alineatele (1) şi (4)din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,  cu 
modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile pct.  287 aliniat  (2)  din H.G. nr.  44  /  2004 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice  de  aplicare  a  Legii  nr.  571/  2003  privind  Codul  fiscal   cu  modificările  şi  completările 
ulterioare; 
În temeiul art.36, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) art. 45 alin. (2) lit. a), precum şi art. 115, alin. (1) litera b) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se aprobă  Situaţiile financiare  privind execuţia bugetară la 31 decembrie 2007, conform anexelor 
nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.2 Se aprobă Rapoartele anuale de audit,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3 Se aprobă Lista de rămăşiţă la data 31. 12. 2007, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4 Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  şi  Direcţia 
economică din cadrul aparatului de specialitate al primarului  municipiului Miercurea–Ciuc.
Art.5 Prezenta hotărâre se comunică: 
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului,  Ráduly Róbert Kálmán;
c) Direcţiei economice, Serviciului financiar-contabil. 

Miercurea – Ciuc la 25 aprilie 2008.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează - secretar
VERES EMŐKE PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA-CIUC
	Preşedintele şedinţei		Contrasemnează - secretar

